Mustafa Behcet Bey'in Nahçivânî Tefsirinin Mukaddimesi Tercümesi: *Behcetü'l-Fevâihî'r- Rahmâniyye*

Ömer Sami UZUNER*

Zâhid, sûfî ve müfessir yönleriyle tanınan Baba Ni'metullah b. Mahmud Nahçivânî¹ (ö. 920/1514) nisbesinden de anlaşılacağı üzere Azerbaycan'ın Nahçıvan şehrinde doğmuştur. Doğum tarihi ile ilgili bilgi bulunmayan Nahçivânî'nin vefat tarihine bakılarak IX/XV. asırda dünyaya geldiği söylenebilir. Özellikle son dönem kaynaklarda Türk olduğu ifade edilen Nahçivânî, eserlerini döneminin ilim dili olan Arapça ve Farsça yazmıştır. Küçük yaşından itibaren öğrenme kabiliyeti ve sezgi gücü yüksek olduğu bilirse de ilmî çevresi ve tahsili ile ilgili fazla bilgi bulunmamaktadır.² İlgili kaynaklarda ilim tahsilini Nahçıvan'da iken yaptığı, bir görüşe göre ise Tebriz'de Halvetî şeyhi Dede Ömer Rüşenî'yi ziyaretini göz önünde bulundurarak burada aldığı, ayrıca çağının âlimlerinden ilim tahsil ettikten sonra tasavvufa intisab ettiği zikredilmektedir.³ Nahçivânî, meşhur tefsiri *el-Fevâtihu'l-Îlâhiyye ve'l-Mefâtihu'l-Gaybiyye*'yi Tebriz'de iken yazmaya başlamış ve 902/1497'de tamamlamıştır. Akabinde Tebriz'den ayrılan Nahçivânî, Anadolu'ya gelerek Konya Akşehir'e yerleşmiş, vefatına kadar burada ilim, irfan ve irşad ile meşgul olmuştur. Vefatına dair muhtelif tarihler zikredilmekle beraber 920/1514 yılında Akşehir'de vefat ettiği anlaşılan Nahçivânî burada defnedilmiştir.

* Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tasavvuf Bilim Dalı Doktora Öğrencisi (uzuner89@gmail.com).

1 Nahçivânî nisbesinin farklı şekillerde yazımı olmakla beraber Orkhan Musakhanov'un ilgili çalışmasında kullandığı yazımı dikkate aldık.

demektedir. Bk. Taşkoprizâde, *eş-Şekâku'n-Nu'mâniyye fî Ulemâi'd-Devleti'l-Osmâniyye*, tahk. Ahmet Suphi Furat, İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Basımevi, 1985, s. 356.

5 Bk. Nahçivânî, *el-Fevâtihu'l-İlâhiyye ve'l-Mefâtihu'l-Gaybiyye*, Dârü'l-Hilâfeti'l-Âliyye: Matbaa-i Osmâniyye, 1325/1907, I, 459.

6 Necdet Tosun, "Osmanlı Dönemi Süfîlerinin Fars Diline Katkıları ve Bir Örnek Olarak Baba Nî'metullah Nahçivânî'nin Şerh-i Gülşen-i Râz'ı", *EKEV Akademi Dergisi*, 2005, sayı: 22, s. 108.

Ayrıntılı bilgi için bk. Nahçivânî, *Hidayetü'l-İhvân*, s. 18-28 (Mütercimim girişi).

9 Nahçivânî'nin mezkûr eseri ile ilgili muhtasar bir inceleme ve tespit için ayrıca bk. Abdülba-ki Turan, "Baba Nî'metullah Nahçivânî ve "el-Fevâtihu'l-İlâhiyye ve'l-Mefâtihu'l-Gaybiyye" İsimli Tefsiri (920/1514)", *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 1985, cilt: 1, s. 61-76.

10 Eser 2009 yılında İstanbul ve Beyrut'ta hatalı olarak Abdülkâdir Geylânî'ye nisbet edilerek *Tefsîru'l-Ceylânî* adı ile basılmış, daha sonra bu yanlışlık Orkhan Musakhanov ve Necdet Tosun tarafından delilleriyle ortaya konmuştur.

20 Bu bilgi, Mustafa Behcet'in, İmam Gazzâlî'ye ait *İlcâmu'l-Avâm an İlmi'l-Kelâm* adlı eserinin tercümesinin Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 4705/1 numarada yer alan nüshasında yer almaktadır.

olan *Risâle-i Tevhid Tercemesi*,²¹ Abdülganî en-Nablusî'nin (ö. 1143/1731) *Manzûmetü Esmâillâhi'l-Hüsnâ'sına* yaptığı tercüme ve şerh olan *Behcetü'l-Leâli Şerhu Esmâillâhi'l-Müteâli*,²² İmâm Gazzâlî'nin (ö. 505/1111) *İlcâmu'l-Avâm an İlmi'l-Kelâm* isimli eserinin tercümesi olan *Behcetü'l-Kelâm Tercemetü İlcâmi'l-Avâm an İlmi'l-Kelâm*,²³ Ali el-Kârî'nin (ö. 1014/1605) *el-Mülemmâ fî Şerhi'n-Na'ti'l-Murassa'* isimli eserinin şerhi olan *Behcetü'l-Esrâr fî Hakki A'zami'l-Ezkâr*,²⁴ *Vahdet-i Vücûd Risâlesi ve İsim-Müsemmâ Risâlesi*,²⁵ *Esrâr-ı Akliyye*,²⁶ *Hikmet-i Kur'ân ve Fazileti*,²⁷ *Sünûhât-ı Vehbiyye ve Esrâr-ı Nûniyye*²⁸ ve son olarak çalışmamızda yer verdiğimiz *Behcetü'l-Fevâihî'r-Rahmâniyye* adlı eserleridir.